³¹ Свой рабский статус Леон подтвердил фразой, которую он сказал господину–«варвару» в ночь перед побегом: «Ego sum Leo servus tuus». Тем не менее, он имел даже доступ в покои «варвара», т.е. не был рядовым рабом из числа господской челяди.

³² Ibid.: Gavisus autem pontifex... Leonem... a iugo servitutis absolvens cum omni generatione sua, dedit ei terram propriam, in qua cum uxore ac liberis liber vixit omnibus diebus vitae suae («А ликовавший понтифик... освободив Леона вместе со всем его потомством от ярма рабства, дал тому собственную землю, на которой он прожил все дни своей жизни вместе с супругой и детьми»).

зависимый человек нарушал гегемонию своего господина: ведь, по логике германского правового обычая, он должен был принять власть и мундебюрд над своей женой, чего не мог сделать в силу собственного бесправия.

По этой причине создавшаяся правовая коллизия разрешалась путём передачи в рабство нарушителя мужского пола и добровольно последовавшей за ним женщины господину раба³³.

Наличие практики конкубината и сожительства свободных салических франков с чужими рабынями (в т.ч. служанками короля), а также женщин из свободного рода с рабами других господ зафиксировано уже в самом раннем тексте (Urtext) Lex Salica начала VI в. Такого рода браки пресекались законодателем путём порабощения свободной «половины» незаконного брачного союза:

A-1	A-2 – A-4	C	D, E	K, S
13,8: Si vero ingenuam puellam de illis suam voluntatem servum secuta fuerit, ingenuitatem suam perdat ³⁴ .	13,8: Si vero ingenuam quemcumque de illis suam voluntatem secuta fuerit, ingenuitatem suam perdit [A-3 – amittat].	13,7 Si vero ingenua femina cuicumque de illis secuta fuerit sua voluntate, ingenuitatem suam perdat.	14,7 (14,4): Si vero ingenua femina quicumque de illis sua voluntate secuta fuerit, ingenuitatem suam perdat.	14,7 (23,7): Si vero ingenua femina quemque de illis sua voluntate secuta fuerit, ingenuitatem suam perdat.
13,9: Ingenuus si ancilla aliena prisserit similiter paciatur ³⁵ .		13,8: Si ingenuus ancillam alienam in coniugium preheserit [B-10 – malb. honomo, onemo; C-6 – malb. honema], cum ea ipse in servicio permaneat ³⁶ .	14,10 (14,7): Si quis ingenuus ancillam alienam priserit [D-8 – D-9: sociaverit; E-11 – E-16: acciperit] in coniugio, mal. bonimo, ipsi cum ea in servitio implicetur.	14,11 (24,11): Si quis ingenuus ancillam alienam in coniugio acceperunt, ipsi cum ea in servitium implicetur.
25,5: Si vero ingenuus ancilla aliena publice se iunxerit, ipse cum	25,3: Si quis ingenuus cum ancillam alienam publice iunxerit, ipse	25,6: Si quis francus cum ancilla aliena sibi publice iunxerit, ipse cum ea in		27,3 (67,3): Si Francus ancillam sibi publice iunxerit,